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  ABSTRACT:- 
The research aims to reveal 

the spatial and temporal 
distribution of the movement of 
Iraqi tourists outside Iraq for the 
period (2013-2017) and its 
spatial distribution according to 
the tourist destination based on 
the official data registered in the 
World Tourism Organization. 
The destination of travel 
(countries of the world and 
places of tourist destination) 
spatial classification, in addition 
to comparing the numbers of 
tourists in various travel 
destinations and their causes and 
identifying travel destinations, 
and the research relied on the 
descriptive approach and the 
comparative approach to reach 
the results, and the research 
concluded that there is a spatial 
and temporal variation of the 
tourist movement of travelers 
Iraqis are outside Iraq for 
economic, social, cultural, 
commercial and other reasons. 

Keywords: Tourism-Tourist-
Tourist Movement-Tourist 
Destination. 
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  .٢٠١٣العراقيين خارج العراق لعام  التحليل الزماني لحركة السياح :ولاًأ
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 عدد المسافرین وجھة القصد السیاحیة ت عدد المسافرین  وجھة القصد السیاحیة ت
 1247 كندا 21 1,603,920  الجمھوریة الإسلامیة الایرانیة  1
 991 أذربیجان 22 730473 تركیا  2
 980 أسترالیا 23 321,028 الأردن 3
 885 بولندا 24 306937 المملكة العربیة السعودیة 4
 744 أنغولا 25 141,986 لبنان 5
 730 أوغندا 26 41218 الھند 6
 709 بلجیكا 27 37406 جورجیا 7
 565 سیریلانكا 28 36959 مصر 8
 387 المكسیك 29 27,869 مالیزیا 9

 372 قبرص 30 10641 ة الأمریكیةالولایات المتحد 10
 303 جنوب أفریقیا 31 6180 أوكرانیا 11
 236 الصین ،ماكاو 32 5229 بلغاریا 12
 232 فنلندا 33 4693 روسیا الاتحادیة 13
 221 كازاخستان 34 3685 رومانیا 14
 207 ھونغ كونغ، الصین 35 2,906 إیطالیا 15
 160 انیوزیلند 36 2,788 كوریا الجنوبیة 16
 156 كوبا 37 2304 نیجیریا 17
 101 تنزانیا 38 1996 بولندا 18
 1490 أرمینیا 20 3300894 المجموع 1960 تونس 19

  
  عمل الباحث بالاعتماد على بیانات منظمة السیاحة العالمیة: :المصدر

 UNWTO, Yearbook of Tourism Statistics, Data 2013. 
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  .٢٠١٤لحركة السياح العراقيين خارج العراق لعام  ثانياً: التحليل الزماني
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 عدد المسافرین وجھة القصد السیاحیة ت  عدد المسافرین وجھة القصد السیاحیة ت
 1692 قبرص 21 1,543,585 ةالجمھوریة الإسلامیة الایرانی  1
 1373 أرمینیا 22 857192 تركیا  2
 1110 كندا 23 221910 المملكة العربیة السعودیة 3
 1068 بولندا 24 221,496 الأردن 4
 1030 أسترالیا 25 189,156 لبنان 5
 963 أوغندا 26 77213 الكویت 6
 812 بلجیكا 27 49986 مصر 7
 783 أذربیجان 28 48321 الھند 8
 663 سیریلانكا 29 27,124 مالیزیا 9

 372 المكسیك 30 19059 جورجیا 10
 319 فنلندا 31 13362 الولایات المتحدة الأمریكیة 11
 260 كازاخستان 32 5828 روسیا الاتحادیة 12
 251 جنوب أفریقیا 33 5415 أوكرانیا 13
 235 الصین ،ماكاو 34 5001 بلغاریا 14
 220 ھونغ كونغ، الصین 35 4400 نیجیریا 15
 192 نیوزیلندا 36 4286 رومانیا 16
 160 كوبا 37 3,679 إیطالیا 17
 104 بیلاروسیا 38 3295 بولندا 18
 101 تنزانیا 39 2,875 جمھوریة ،كوریا 19
 3.316.907 المجموع 2016 تونس 20

  

  یة:عمل الباحث بالاعتماد على بیانات منظمة السیاحة العالم :المصدر
UNWTO, Yearbook of Tourism Statistics, Data 201 ٤.  

 

  .٢٠١٥ثالثاً: التحليل الزماني لحركة السياح العراقيين خارج العراق لعام 
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 عدد المسافرین وجھة القصد السیاحیة ت عدد المسافرین وجھة القصد السیاحیة ت
 1595 تونس 22 1,559,561 الجمھوریة الإسلامیة الایرانیة  1
 1149 بلجیكا 23 1094115 تركیا  2
 991 بولندا 24 191,578 بنانل 3
 981 أوغندا 25 156,153 الأردن 4
 910 أسترالیا 26 149390 المملكة العربیة السعودیة 5
 907 سیریلانكا 27 77,135 الكویت 6
 834 كندا 28 47533 مصر 7
 563 فنلندا 29 42660 الھند 8
 524 تنزانیا 30 20,098 مالیزیا 9

 453 المكسیك 31 11219 ریكیةالولایات المتحدة الأم 10
 379 بیلاروسیا 32 8872 روسیا الاتحادیة 11
 340 كمبودیا 33 7531 جورجیا 12
 233 جنوب أفریقیا 34 6400 أرمینیا 13
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 192 نیوزیلندا 35 5517 أوكرانیا 14
 151 الصین ،ماكاو 36 5200 بلغاریا 15
 147 سیشل 37 4667 رومانیا 16
 140 كوبا 38 4,391 إیطالیا 17
 139 لاتفیا 39 3183 بولندا 18
 138 كازاخستان 40 2528 قبرص 19
 133 ھونغ كونغ، الصین 41 2,367 كوریا الجنوبیة 20
 3.413.144 المجموع 2147 أذربیجان 21

  

  عمل الباحث بالاعتماد على بیانات منظمة السیاحة العالمیة: :المصدر
UNWTO, Yearbook of Tourism Statistics, Data 2015  

 

  .٢٠١٦رابعاً: التحليل الزماني لحركة السياح العراقيين خارج العراق لعام 
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 عدد المسافرین وجھة القصد السیاحیة ت عدد المسافرین  وجھة القصد السیاحیة ت
 1,849 بولندا 22 1,405,687 نیةالجمھوریة الإسلامیة الایرا  1
 1310 كندا 23 420815 تركیا  2
 1070 أسترالیا 24 236,013 لبنان 3
 1030 كمبودیا 25 213735 المملكة العربیة السعودیة 4
 900 بلجیكا 26 140,913 الأردن 5
 892 سیریلانكا 27 76578 مصر 6
 588 أوغندا 28 76,179 الكویت 7
 566 فنلندا 29 62983 أذربیجان 8
 511 بیلاروسیا 30 48227 الھند 9

 427 المكسیك 31 22,533 مالیزیا 10
 344 لاتفیا 32 10819 الولایات المتحدة الأمریكیة 11
 295 بوتسوانا 33 8,366 إیطالیا 1
 209 جنوب أفریقیا 34 6010 أوكرانیا 2

 192 نیوزیلندا 35 5185 بولندا 14
 184 زانیاتن 36 5013 أرمینیا 15
 183 كازاخستان 37 4249 رومانیا 16
 145 ھونغ كونغ، الصین 38 4007 روسیا الاتحادیة 17
 108 كوبا 39 3033 جورجیا 18
 106 الصین ،ماكاو 40 3017 تونس 19
 2,111  كوریا الجنوبیة 21 2.769.296 المجموع 2914 بلغاریا 20

  

  ات منظمة السیاحة العالمیة:عمل الباحث بالاعتماد على بیان :المصدر
UNWTO, Yearbook of Tourism Statistics, Data 2016.  

 

   .٢٠١٧خامساً: التحليل الزماني لحركة السياح العراقيين خارج العراق لعام 
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 عدد المسافرین وجھة القصد السیاحیة ت عدد المسافرین وجھة القصد السیاحیة ت
 2,447 الجنوبیةكوریا  20 1,239,656 الجمھوریة الإسلامیة الایرانیة  1
 2,108 بولندا 21 896570 تركیا  2
 1908 تنزانیا 22 325022 المملكة العربیة السعودیة 3
 1411 كندا 23 226,930 لبنان 4
 1372 بیلاروسیا 24 141,874 الأردن 5
 873 بلجیكا 25 71,145 الكویت 6
 820 أسترالیا 26 62454 أذربیجان 7
 646 كمبودیا 27 56230 الھند 8
 595 أوغندا 28 18,555 مالیزیا 9

 465 المكسیك 29 11,084 إیطالیا 10
 382 فنلندا 30 7089 أوكرانیا 1
 307 لاتفیا 31 5007 تایلند 2

 262 جنوب أفریقیا 32 4902 بولندا 13
 208 نیوزیلندا 33 4554 رومانیا 14
 162 كازاخستان 34 4237 روسیا الاتحادیة 15
 146 ھونغ كونغ، الصین 35 4063 أرمینیا 16
 121 الاكوادور 36 3860 بلغاریا 17
 2722  جورجیا 19 3.103.791 المجموع 3604 تونس 18

  عمل الباحث بالاعتماد على بیانات منظمة السیاحة العالمیة: :المصدر
UNWTO, Yearbook of Tourism Statistics, Data 2017. 

 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 .)٥و  ٤و  ٣و  ٢و  ١عمل الباحث بالاعتماد على بیانات الجداول ( :المصدر
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  ):  ٢٠١٧ -  ٢٠١٣المستوى الاول وجهة السفر للسياح العراقيين خلال المدة ( :أولاً


14.535.695

7,352,409



1,543,5851,559,5611,405,687

3.999.165
1.216.994

985,663 

981,464
321,028

140,913 
 

 2017 2016 2015 2014 2013 المجموع الكلي )٢٠١٧ - ٢٠١٣عراقیین للمدة (اعداد السیاح ال الدولة ت
 7,352,409 1,239,656 1,405,687 1,559,561 1,543,585 1,603,920 الجمھوریة الإسلامیة الایرانیة  1
 3999165 896570 420815 1094115 857192 730473 تركیا  2
 1216994 325022 213735 149390 221910 306937 المملكة العربیة السعودیة 3
 985,663 226,930 236,013 191,578 189,156 141,986 لبنان 4
 981,464 141,874 140,913 156,153 221,496 321,028 الأردن 5

  

   :عمل الباحث بالاعتماد بیانات منظمة السیاحة العالمیة :المصدر
UNWTO, Yearbook of Tourism Statistics, Data 2013 - 2017 
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   .)٦عمل الباحث بالاعتماد على بیانات الجدول ( :المصدر
 

  ):  ٢٠١٧ -  ٢٠١٣المستوى الثاني وجهة السفر للسياح العراقيين خلال المدة ( :ثانياً


994921

301,672
77213

71,145


77,13576,179
236.656211.056
129.358

116,179
27,869

18,555
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 2017 2016 2015 2014 2013   المجموع الكلي )٢٠١٧ - ٢٠١٣اعداد السیاح العراقیین للمدة ( السیاح العراقیین  ت
 301,672 71,145 76,179 77,135 77213 0 الكویت 1
 236656 56230 48227 42660 48321 41218 الھند 2
 211056 0 76578 47533 49986 36959 مصر 3
 129358 62454 62983 2147 783 991 أذربیجان 4
 116,179 18,555 22,533 20,098 27,124 27,869 مالیزیا 5

  

   :عمل الباحث بالاعتماد بیانات منظمة السیاحة العالمیة :المصدر
UNWTO, Yearbook of Tourism Statistics, Data 2013 - 2017 

 

 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

   .)٧عمل الباحث بالاعتماد على بیانات الجدول ( :المصدر
 

  ):  ٢٠١٧ -  ٢٠١٣المستوى الثالث وجهة السفر للسياح العراقيين خلال المدة ( :ثالثاً





6975137406

2722
1905975312722


4604130,426
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12192
3604

1595
 

 

 2017 2016 2015 2014 2013   المجموع الكلي )٢٠١٧ - ٢٠١٣اعداد السیاح العراقیین للمدة ( السیاح العراقیین  ت
 69751 2722 3033 7531 19059 37406 جورجیا 1
 46041 0 10819 11219 13362 10641 الولایات المتحدة الأمریكیة 2
 30,426 11,084 8,366 4,391 3,679 2,906 إیطالیا 3
 30211 7089 6010 5517 5415 6180 أوكرانیا 4
 27637 4237 4007 8872 5828 4693 الاتحاد الروسي 5
 22204 3860 2914 5200 5001 5229 بلغاریا 6
 21441 4554 4249 4667 4286 3685 رومانیا 7
 18561 4902 5185 3183 3295 1996 بولندا 8
 18339 4063 5013 6400 1373 1490 أرمینیا 9

 12,588 2,447 2,111 2,367 2,875 2,788 الجنوبیةكوریا  10
 12192 3604 3017 1595 2016 1960 تونس 11

  

   :ل الباحث بالاعتماد بیانات منظمة السیاحة العالمیةعم :المصدر
UNWTO, Yearbook of Tourism Statistics, Data 2013 - 2017 

 

 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

   .)٨لجدول (عمل الباحث بالاعتماد على بیانات ا :المصدر
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  ):  ٢٠١٧ -  ٢٠١٣المستوى الرابع وجهة السفر للسياح العراقيين خلال المدة ( :رابعاً



6901

2,108


10689911,849


6704
5912

1258
303

 
 

 2017 2016 2015 2014 2013   المجموع الكلي )٢٠١٧ - ٢٠١٣اعداد السیاح العراقیین للمدة ( السیاح العراقیین  ت
 6901 2,108 1,849 991 1068 885 بولندا 1
 6704 0 0 0 4400 2304 نیجیریا 2
 5912 1411 1310 834 1110 1247 كندا 3
 5007 5007 0 0 0 0 تایلند 4
 4810 820 1070 910 1030 980 أسترالیا 5
 4644 0 52 2528 1692 372 قبرص 6
 4443 873 900 1149 812 709 بلجیكا 7
 3857 595 588 981 963 730 أوغندا 8
 3027 0 892 907 663 565 سیریلانكا 9

 2818 1908 184 524 101 101 تنزانیا 10
 2434 1372 511 379 104 68 لاروسیابی 11
 2104 465 427 453 372 387 المكسیك 12
 2062 382 566 563 319 232 فنلندا 13
 2016 646 1030 340 0 0 كمبودیا 14
 1258 262 209 233 251 303 جنوب أفریقیا 15

  

   :عمل الباحث بالاعتماد بیانات منظمة السیاحة العالمیة :المصدر
UNWTO, Yearbook of Tourism Statistics, Data 2013 - 2017 
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   .)٩عمل الباحث بالاعتماد على بیانات الجدول ( :المصدر
 

  ):  ٢٠١٧ -  ٢٠١٣ خلال المدة (المستوى الخامس وجهة السفر للسياح العراقيين :خامساً




964
260


950
944

178
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 2017 2016 2015 2014 2013   المجموع الكلي )٢٠١٧ - ٢٠١٣اعداد السیاح العراقیین للمدة ( السیاح العراقیین  ت
 964 162 183 138 260 221 كازاخستان 1
 950 307 344 139 72 88 لاتفیا 2
 944 208 192 192 192 160 دانیوزیلن 3
 851 146 145 133 220 207 ھونغ كونغ 4
 817 89 106 151 235 236 الصین ،ماكاو 5
 802 16 26 11 5 744 أنغولا 6
 564 0 108 140 160 156 كوبا 7
 313 18 295 0 0 0 بوتسوانا 8
 312 72 57 72 43 68 ألبانیا 9

 286 121 55 50 32 28 الاكوادور 10
 285 29 28 147 45 36 سیشل 11
 181 66 50 25 19 21 بنین 12
 178 26 20 42 24 66 كولومبیا 13

  

   :عمل الباحث بالاعتماد بیانات منظمة السیاحة العالمیة :المصدر
UNWTO, Yearbook of Tourism Statistics, Data 2013 - 2017 

 
 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

   .)١٠عمل الباحث بالاعتماد على بیانات الجدول ( :المصدر
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   :ودوافع السياحة : مفهوم الدوافعأولاً





 










Stepheh,2003:53
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  .٥١)، صناعة السیاحة، دار زھراء للنشر والتوزیع، عمان، ص١٩٩٧( توفیق، ماھر عبد العزیز، المصدر:
 


 

 



 

 



 

 


 
   :تحليل استمارة الاستبيان :ثانياً
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  .عمل الباحث بالاعتماد على استمارة الاستبانة المصدر:
 

 

  فأكثر سنة ٦٥ سنة ٦٥ - ٤٥من  سنة ٤٥ - ٣٥من   سنة ٣٥ - ١٨من  سنة ١٨دون ال 
٨ ٤٧ ٣٣ ٤٤ ١٨  

  عمل الباحث بالاعتماد على استمارة الاستبانة  :المصدر
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  .عمل الباحث بالاعتماد على استمارة الاستبانة المصدر:
 

 

  شھادة علیا  شھادة جامعیة  اعدادیة  متوسطة  ئیةابتدا
٦ ٤٨ ٥٤ ٢٩ ١٣  

  

  عمل الباحث بالاعتماد على استمارة الاستبانة  :المصدر
 

 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  .عمل الباحث بالاعتماد على استمارة الاستبانة المصدر:
 

 

  متقاعد  موظف  طالب  كاسب  عاطل عن العمل
٢٤ ٤٨ ٣١ ٢٦ ٢١  

   .عمل الباحث بالاعتماد على استمارة الاستبانة :المصدر
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  .عمل الباحث بالاعتماد على استمارة الاستبانة المصدر:
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  اكثر من اربع مرات  اربعة مرات  ثلاث مرات  مرتین  مرة واحد
٢٨ ٣١ ١٧ ٤٦ ٢٨  

  

  عمل الباحث بالاعتماد على استمارة الاستبانة  :المصدر
 

 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  .عمل الباحث بالاعتماد على استمارة الاستبانة المصدر:
 

اسباب 
  البحث عن  اسباب اجتماعیة وثقافیة  اقتصادیة

  اماكن سیاحیة جدیدة
  قلة 

  اسباب اخرى  راقالاماكن الترفیھیة في الع

٢ ٥٢ ٦٦ ١٩ ١١  
  

  عمل الباحث بالاعتماد على استمارة الاستبانة  :المصدر
 

 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  عمل الباحث بالاعتماد على استمارة الاستبانة  :المصدر
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اجتماعیة   علاجیة  ترفیھیة وثقافیة  دینیة
  اخرى تذكر  واقتصادیة

١٤ ٨ ٢١ ٤٢ ٦٥  
  

  عمل الباحث بالاعتماد على استمارة الاستبانة  :المصدر
 

 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  .على استمارة الاستبانة عمل الباحث بالاعتماد المصدر:
 

 

  سنة - اشھر  ٦  اشھر ٦ - ٣  اشھر ٣ - ١  یوم ٣٠ - ١٥  یوم ١٥اقل من 
٠ ٠ ٢٣ ٣٩ ٨٨  

  

  عمل الباحث بالاعتماد على استمارة الاستبانة  :المصدر
 

 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  .عمل الباحث بالاعتماد على استمارة الاستبانة المصدر:
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 استمارة استبيان
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  انثى  ذكر
   

 
  فأكثر سنة ٦٥ سنة ٦٥ - ٤٥من  سنة ٤٥ - ٣٥من   سنة ٣٥ - ١٨من  سنة ١٨دون ال 

      
 

  شھادة علیا  شھادة جامعیة  اعدادیة  متوسطة  ابتدائیة
      
 

  متقاعد  ظفمو  طالب  كاسب  عاطل عن العمل
      
 

  اكثر من اربع مرات  اربعة مرات  ثلاثة مرات  مرتین  مرة واحد
      
  

  اخرى تذكر  اجتماعیة واقتصادیة  علاجیة  ترفیھیة وثقافیة  دینیة
      
 

اسباب اجتماعیة   ب اقتصادیةاسبا
  وثقافیة

البحث عن اماكن 
  سیاحیة جدیدة

قلة الاماكن الترفیھیة 
  اسباب اخرى  في العراق

      
 

  سنة - اشھر  ٦  اشھر ٦ - ٣  اشھر ٣ - ١  یوم ٣٠ - ١٥  یوم  ١٥اقل من 
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